[image: ]

                                              Câmara Municipal de Niterói
                                                   Serviço de Atas

Ata da Nonagésima Oitava Reunião do Segundo Período Ordinário do ano de dois mil e dezoito, presidida pelo Senhor Vereador Paulo Roberto Mattos Bagueira Leal, Presidente.

[bookmark: _GoBack]                                          Às dezessete horas e dez minutos, do dia quatorze (14) do mês de novembro, do ano de dois mil e dezoito, sob a Presidência do Senhor Vereador reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e a Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores Emanuel Jorge Mendes da Rocha e Ricardo Evangelista Lírio, o segundo a convite. Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Leonardo Soares Giordano, Milton Carlos Lopes (CAL), Paulo Fernando Gonçalves Velasco, Paulo Henrique da Silva Oliveira e Rodrigo Flach Farah; foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Alberto Luiz Guimarães Iecin (Betinho), Atratino Cortes Coutinho Neto, Bruno Bastos Lessa, Carlos Alberto Macedo, Carlos Roberto Coelho de Mattos Júnior (Jordy), João Gustavo Braga Xavier Pereira, Leandro Portugal Frazen de Lima, Paulo Eduardo Gomes, Renato Ferreira de Oliveira Cariello, Sandro Mauro Lima de Araújo, Talíria Petrone Soares e Verônica dos Santos Lima; foi justificada a ausência a ausência do Senhor Vereador Renato Cordeiro Júnior (Renatinho da Oficina); perfazendo em Plenário a frequência vinte (20) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião: “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Paulo Henrique leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da sessão anterior foi lida e aprovada pelo Douto Plenário, sem observações. Continuando, o Senhor Presidente passou ao Expediente: Ofício da Secretaria de Governo da PMN nº 703/18 em resposta a Indicação nº 779/18.  Em seguida, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lidos e encaminhados os Projetos de Decreto Legislativo nºs 122/18 de autoria do Vereador Paulo Bagueira; 138 e 139/18 ambos de autoria do Vereador Sandro Araújo; 140/18 de autoria do Vereador Alberto Iecin (Betinho); lidos e encaminhados os Projetos de Resolução nºs 011e 012/18 ambos de autoria da Mesa Diretora; lidas e encaminhadas as Indicações nºs 1914 e 1915/18 ambas de autoria do Vereador Renatinho da Oficina; 2012, 2013 e 2014/18 todas de autoria do Vereador Paulo Henrique; 2040 e 2041/18 ambas de autoria do Vereador Renato Cariello; 2058, 2059, 2060, 2061 e 2076/18 todas de autoria do Vereador Carlos Macedo; 2062, 2074 e 2075/18 todas de autoria do Vereador Leandro Portugal; 2077, 2078, 2079 e 2082/18 todas de autoria do Vereador Ricardo Evangelista; 2081 e 2084/18 ambas de autoria do Vereador Leonardo Giordano; lidas e aprovadas as Moções nºs 1345, 1346, 1347, 1348, 1349, 1350, 1351, 1352, 1505 e 1506/18 todas de autoria do Vereador Paulo Bagueira; 1492, 1493, 1494, 1495,  1496, 1497, 1498, 1499, 1500, 1501, 1502, 1503 1504/18 todas de autoria do Vereador Sandro Araújo; 1507/18 de autoria do Vereador Leandro Portugal; lido e aprovado o Requerimento nº 102/18 de autoria das Comissões Permanentes de Urbanismo, Obras, Serviços Públicos Trânsito e Transporte e Comissão Permanente de Meio Ambiente e Recursos Hídricos. O Vereador Paulo Eduardo Gomes atendendo ao pedido do Secretário Municipal de Habitação e Regularização Fundiária devolvia o Projeto de Lei nº 201/18, oriundo da Mensagem Executiva nº 022/18; após, falou sobre o Requerimento relativo a CPI da tragédia no Morro Boa Esperança, em Piratininga e fez a leitura da justificativa do mesmo. O Vereador Milton Carlos (CAL) sentiu-se consternado com o pedido do Vereador Paulo Eduardo Gomes num momento de tanta tristeza; porém, todos os Vereadores já assinaram o Ofício elaborado pelo Vereador Bruno Lessa; portanto, esperará a resposta desse Oficio; e também não haveria problema algum por solicitar a vinda nesta Casa dos representantes do Governo que poderão responder a quaisquer perguntas, tecnicamente e de forma objetiva; sendo aparteado pelo Vereador Bruno Lessa. O Vereador Paulo Eduardo Gomes falou que o Vereador Bruno Lessa mostrou claramente que não quer ficar à frente da Comissão Permanente de Meio Ambiente, ainda que discordasse pelo fato desse Vereador deixar a Comissão, embora respeitasse sua posição, até por que o mesmo tinha todo o direito, uma vez que realizava esse trabalho com muita competência. O Vereador Bruno Lessa falou que o Vereador Paulo Eduardo Gomes “era o Juiz de todas as questões”, citando o seu nome muitas vezes e era seu desejo pessoal de presidir quiçá outra Comissão, a partir do próximo ano; depois, comentou outras Comissões existentes nesta Casa e não estava aqui contra argumentando nada, afinal, estava aberto a discussões e falou que poderia ser parte integrante da Comissão da ParNit; salientou que o Vereador Paulo Eduardo Gomes não considerava o trabalho de seus Pares. O Vereador Atratino Cortes justificou o Requerimento referente a ParNit que não poderá ser discutido junto ao Plano Diretor; por isso, foi criada a Comissão Especial para discutir o mesmo. O Vereador Paulo Eduardo Gomes justificou os motivos pelos quais não terminou a CPI do HSBC concernente ao ex-Prefeito Jorge Roberto Silveira e José Mocarzel; sendo aparteado pelo Vereador Atratino Cortes. Prosseguindo, o Senhor Presidente passou de imediato à Ordem do Dia. Neste momento, o Vereador Rodrigo Farah solicitou à Mesa que fossem colocadas em votação as Emendas 2,4,5 e 6 ao Projeto de Lei nº 201/18, em separado. Dando início à votação, o Senhor Presidente convidou o Vereador Emanuel Rocha 1º Secretário para fazer à leitura do Parecer Favorável as Emendas da CCJ. Em seguida, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Alberto Iecin (Betinho) e Atratino Cortes como escrutinadores da votação nominal. Neste momento, o Vereador Rodrigo Farah encaminhou pelo voto, NÃO, pela rejeição das Emendas. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário, que os que votassem, NÃO, votariam pela rejeição das Emendas, e os que votassem, SIM, votariam pela manutenção das Emendas. Logo após, o Vereador Emanuel Rocha procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Usaram do voto dezesseis (16) Senhores Edis. Votaram, NÃO, onze (11) Senhores Edis, a saber: Alberto Iecin (Betinho), Atratino Cortes, Emanuel Rocha, João Gustavo, Leandro Portugal, Milton Carlos (CAL), Paulo Velasco, Paulo Henrique, Renato Cariello, Rodrigo Farah e Verônica Lima; Votaram SIM, cinco (05) Senhores Edis, a saber: Bruno Lessa, Carlos Jordy, Leonardo Giordano, Paulo Eduardo Gomes e Sandro Araújo; Rejeitadas as Emendas. Projeto de Lei nº 201/18, oriundo da Mensagem Executiva nº 022/18. Dando início à votação, o Senhor Presidente convidou o Vereador Emanuel Rocha para fazer à leitura dos Pareceres Favoráveis das Comissões pertinentes à Matéria e Parecer Favorável Verbal da Comissão de Fiscalização Financeira, Controle e Orçamento e da Comissão de Habitação e Regularização Fundiária. Em seguida, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Alberto Iecin (Betinho) e Atratino Cortes como escrutinadores da votação nominal. Neste momento, o Vereador Rodrigo Farah encaminhou pelo voto, SIM, com a Emenda 3. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário, que os que votassem, SIM, votariam pela aprovação da Matéria, e os que votassem, NÃO, votariam contra a Matéria. Logo após, o Vereador Emanuel Rocha procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Usaram do voto dezesseis (16) Senhores Edis. Votaram, SIM, dezesseis (16) Senhores Edis, a saber: Alberto Iecin (Betinho), Atratino Cortes, Bruno Lessa, Carlos Jordy, Emanuel Rocha, João Gustavo, Leandro Portugal, Leonardo Giordano, Milton Carlos (CAL), Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Paulo Henrique, Renato Cariello, Rodrigo Farah, Sandro Araújo e Verônica Lima. Aprovado em 2º Discussão e Redação Final com Emendas. Não havendo mais oradores inscritos, o Senhor Presidente encerrou à presente reunião, às dezoito horas e quarenta e cinco minutos, marcando à próxima sessão, para o dia vinte e sete do mês de novembro do corrente, à hora Regimental. De acordo com o que estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por
 Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.
                                                  ________________________
                                                                 Presidente
        ________________________                                                                _________________________
               1º Secretário                                                                            2º Secretário

image1.wmf